## NOTÆ

3 *Mente nova*] Divino instinctu, dicendi facultate plusquam humana. Adverte, studiosè Lector, incisam passim orationem. Talis enim enthem decet.

*Quibus Antris, &c.*] Quibus in locis a turba semotis, sacrisque, animo soluto meditabor dignos Augusto ver-

sus, quibus illum cælo consecram. Vide supra Od. v. Stroph. 1. ibique Not.

6 *Concilio Jovis*] Deorum cœtui. Fingunt enim Jovem in gravioribus Deos convocare et consulere. Vide Homer. Iliad. T.

Dicam insigne, recens, adhuc  
 Indictum ore alio. Non secus in jugis  
 Exsomnia stupet Evias,  
 Hebrum prospiciens, et nivè candidam 10

*dum ab aliis celebratos. Haud aliter attonita est Baccha, in montibus expergiens,*

*Jani.*—9 *Exsomnia (exomnia)* Acr. Comment. Cruquii Faërn. Urs. Jann. Torn. et tres Vatt. Lamb. omnes Cruq. plures Torr. plures, ut videtur, et vetustiores Bentl. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Brod. duo Bersm. Mentel. Franeq. Lips. Alt. 1. Helmst. Dess. 2. Mancin. Asc. Basill. Lamb. Cruq. Torrent. H. et Ro. Stephh. T. Fab. Fabric. Baxr. Dacer. Jon. Delph. Schrevel. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzl. Wakef. et Comb. Est enim post Steph. vulgata lectio. ‘Sed divise *Exsomnia* nonnulli Lamb. et Torrent. Helmst. Gott. Zar. Venett. 1478. 1492. Locher. Basill. 1555. Heins. Muret. omninoque vulgo editt. ante Steph. *Exsomnia* Mediol. 1486. 1502. *Et somnia* Venet. 1495. aperto lapsu. *E somnia* Alt. 2. Flor. 1482. Venet. 1486. Laud. Cun. [et Francis.] Sive *ex* putetur esse pro *post*, uti sæpius, etiam Gr. ἔ, sive, quod doctius sit, βαρχυλόγως dici *Exsomnia stupet*, pro e somno evigilans *stupet*, satis bene habeat *Exsomnia*, divise scriptum; pro quo *E somnia* maluisse nonnullos festivum est. Attamen *Exsomnia* et tanta codd. auctoritate defenditur, et tam aperte ab Horatio e Græco expressum est, et habet denique tam gratam sensui lyrico vini ad designandum ipsum temporis punctum, quo Evias evigilat, (quod in altera lectione vix sentitur,) ut mihi quidem mirum videatur, quod sperni tam insignis et aperte vera lectio poterit. Inprimis Bentl. emend. *Edonia*, h. e. Thracia, vel Thraciis, jungendum vel cum *Evias*, vel, quod ille mavult, cum *jugis*; qua emendatione vix quicquam audacius esse potest. Primum Bentl. ait, verbum *Exsomnia* semper esse idem ac ‘insomnia,’ Bacchas autem, (quod notum,) non insomnes mansisse, sed denique obdormissæ. Quæ addit, τὸ *jugis* non posse esse sine epitheto, et Ovidium Trist. iv. 1. 42. etiam dixisse: *Edonia stupet jugis*, ea bella profecto, si Diis placet, argumenta sunt. De emendatione *Exan’ma* ap. Jones. ne verbum quidem. *Jani*. Benteleium sequitur Kidd. In eodem versu codd. variant: *Euhias*, *Euchias*, *Heuhias*, *Euhyas*, *Heuchias*. Wakef. et Kidd. cum Bentl. *Evias*.—10 *Hæmon pr. aut nive candidam Atho arcem, aut pedite arbore* emend. ap. Jones. *candidum* Lips. 4. Venet. 1492. et Locher.—

NOTE

8 *Indictum ore alio*] Sen quod primus Latinorum Horatius Lyrica scripserit, seu quia Augusti gesta et virtutes sunt quid novum ac inauditum, adeoque mortalium nemini cognita aut relata sunt adhuc ejus insignia.

*Non secus in jugis, &c.*] Tantus metastator divinus Cæsaris encomia canere meditantem corripit, quantus invadit Bacchas e furore divino et somno exsolutas. Vel tanto ardore aggredior Augusti laudes, quanto Bacchæ Orgia.

9 *Evias*] Bacchi sacrificula, ab Evio

Bacchi cognomine, de quo 1. Od. 18. 9. *Exsomnia*, vel, excitata ab eo somno qui post divinum furorem occupare solet, animoque tranquillitatem reddit. Vel; pervigil: noctu enim celebrabantur Orgia, in Thraciæ præsertim montibus. Unde et mox Hebræ Rhodopesque mentio.

10 *Hebrum*] Hic Thraciæ fluvius oritur e monte Rhodope non procul Adrianopoli, labitur in Ægæum mare, e regione insulæ Samothraciæ, volvens aureas arenulas. Solin. lib. xv. De eo jam 1. Od. 25. 20.

Thracen, ac pede barbaro  
 Lustratam Rhodopen. Ut mihi devio  
 Ripas et vacuum nemus  
 Mirari libet! O Naiadum potens,

*cum cernit Hebrum, et Thraciam nivibus albescentem, atque Rhodopen pedibus barbarorum peragratam. Quam placet mihi longe aberranti admirari cautes et sylvarum*

~~~~~

11 Unus Bersmanni et Dess. 2. *aut pede barbaro*.—12 *Lustratam* optimi codd. Torrentii, et Helmstad. a m. pr. Vide Burm. et Heins. ad Ovid. Met. ix. 165. ubi multi codd. 'nemorosum Ceten.' *Substratam* Dess. 2. 'aut mihi Dess. 2. ac mihi Div. Sil. Mart. Cruq. haud dubie e vs. 11. Amplexi tamen hoc Bentl. Cun. [et Kidd.] ob præcedens *non secus*, quo referunt ac mihi, &c. Multis probat Bentl. vulgo dici Latine *non secus ac*; tamquam non ob id ipsum, etiamsi velis referre ad *non secus*, exquisitius sit ut. Ingratum etiam indoctumque esset, ut jam San. vidit, geminatum ac (vs. 11. 12.), duplii sensu. Omnino præter Bentl. et Cun. jam Acron et Comm. Cruquii ac post eos plurimi, ut Cruq. Schmid. et, qui plane novam observationem in eo se afferre dicit, Cl. Sivr. omnia illa: *Non secus...mirari libet*, in unam sententiam junxerunt, ut esset similitudo quam maxime methodica. Contendit enim Bentl. *non secus* semper aliquid, quocum instituitur comparatio, vel ante vel post se habere debere. O frigus grammaticum in Dithyrambo! a cujus natura, ut bene Sanad. monet, tam methodicæ grammaticæque connexiones, enthusiasmum refrigerantes, alienissimæ sunt. Sensus lyricus ferre h. l. non potest tam accuratum subtilemque commensum particularum, sed post *Rhodopen* punctum poni jubet; ut sqq. *Ut mihi, &c.* novam sententiam constituent. Recte sic Lamb. Torr. Baxt. Sanad. Jon.' *Jani*.—13 '*Ripas* omnes codd. omnesque editt. ante Muretum, qui primus correxit *rupes*, eumque secuti Lamb. Steph. Fab. Dacer. Despr. Heins. Cun. Sanad. Jon. plurimique alii. Movebat viros doctos hoc (ut diserte Bentl. ex eoque Sanad.), quod nusquam simpliciter *ripas* ponatur, sine mentione fluminis aut aquæ. Attamen neque *rupes* Bentleio placent, sed emendat *ricos*, quia inducantur *Nai-*

NOTÆ

Nive candidam Thracen] Regio hæc frigidissima nunquam non habet nives, 'nec cælo læta nec solo,' ex Pomp. Mela. Inter alios montes tollit Rhodopen, incoliturque gente, cui velint insita a natura barbaries. Vide i. Od. 27.

11 *Pede barbaro Lustratam Rhodopen*] Hic subtiliores aliqui afferunt Orpheum *pode barbaro*, id est, camminibus, illustrantem Thraciam suam patriam, et in ea montem Rhodopen: eo sensu, ut tam sit omnibus admirabilis Horatius Angusti laudes celebrans, quam Bacchis Thrax Orpheus canens, et ob cantum toto orbe nominatus. Sed o commentum, quod nos-

tro etiam Poëtæ latuisse credendum est.

12 *Ut mihi devio, &c.*] Afflatus numine Horatius duntaxat ea loquitur, quæ meditandum juvant Poëtam, desertas regiones, specus, rupes, nemora.

13 *Ripas* [*Rupes*] Sic apposite Muretus doctus visus correxisse, quia *rupes* ad rem convenientiores: cum tamen plerique codices habeant, *ripas*; nec ita absurde, ut quidam volunt. Nam et flumina et fluminum ripæ ad solitarium et cogitandum pertinent.

14 *O Naiadum potens, &c.*] Quod aquis vinum est potentius ac vali-

Baccharumque valentium 15
 Proceras manibus vertere fraxinos,
 Nil parvum aut humili modo,
 Nil mortale loquar. Dulce periculum est
 (O Lenæe!) sequi Deum
 Cingentem viridi tempora pampino. 20

desertam! O Rex Naiadum et Bacchantium altas fraxinos manibus revellere potentium, nihil exiguum aut vile, nihil humanum canam. Suave est periclitari, o Bacche, sequendo numen quod circumdat caput virenti palmitē.

des, et ap. Eurip. Bacch. 1049. 1091. Bacchæ in convalle Cithæronis ad rivus considerant. Utrumque argumentum admodum debile. Hoc verum, sæpius librarios ritos, ripas, et rupes permutasse. Sed non solum præclaræ habet, multoque magis poetica est lectio ripas, verum et magnificam prorsus imaginem præbet, quam nec rupes nec rivi ostendant. Ritos multo minus etiam h. l. probeni, quam rupes. Illis enim mirari (vs. 14.) s. atnperē vix satis convenit. Hoc ipsa Bentl. sentiens, de rivis lactis, mellis, vini, ex 11. Od. 19. 10. cogitat, quod vix eniquam mortalium, præter illum, in mentem venire poterat. Jani. Rupes Venet. ap. Zeun. et Francis. Ritos Frnstenb. et Kidd. Ripas Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Mitsch. Bipont. Wakef. Wetzel. et Comb.—15 Dess. 2. Baccharumque violentium. 'Non male haberet per se forma: violentium vertere; sed præstat valentium simplicitate ac vi.' Jani.—16 Bentleii Græv. fraxinus. Plura arborum nomina, quæ proprie secundæ sunt declinationis, doctiori forma ad quartam inflecti, jam vidimus. Vid. 11. Od. 7. 19. 11. Od. 14. 23. 11. Od. 15. 6. cf. ibi Bentl.—17 Quinque codd. Torrentli, Lips. 1. 2. 3. 4. Alit. 1. 2. Helmstad. Harl. 3. 6. Florent. 1482. Venet. 1486. Baxt. et Gesn. humili; Harl. 1. 2. 4. 5. Vet. Comb. ceteri codd. et edd. 'Cum nec Baxteri nec Gesneri ratio placeret, restitui optimorum et plurimorum humili, ob metrum, ob modum, ob sensum: nam vult loqui modo sublimi.' Zeun.—18 Venet. 1492. Locher. et Ascens. loquor. 'In vulgari lectione: dulce p. est, mihi semper suspectum fuit r̄d est, nimisque languidum, et ab hac enthusiasmi vehementia alienum, atque e Grammatici glossæmate in contextum irrepisse visum. Abest enim a nostro cod. Helmst. item a Venet. 1478. Itaque abjeci.' Jani. Abest etiam ab Harl. 1. 2. Venett. 1477. 1479. et Bipont.—19 'Si intercludemus O Lenæe, ut modo exclamatio sit, ut io Bacche, Eooë, et similes, non allocutio proprie dicta; nihil opus erit conjectura Bentleii, Te, Lenæe, sequi ducem. Venustior forte hic versiculus: sed alter, quem libri omnes habent, magis Bacchicus.' Gesn. O Silene conject. ap. Jones. 'Putabam aliquando, forte legendum Io Lenæe! cum et ap. Catall. LVIII. 124. &c. hand dubie Io pro monosyllabo sit, et facile ab initio versus perire potnerit litera i. Sed et o pro io bene habet, quemadmodum ὁ ἰαυχε, ὁ ἑρπυσε.' Jani. 'Posui punctum post Deum, ne eo potius referas, quam ad Horatium, vocem Cingentem; quod concinnitatem loci perderet.' Wakef.

NOTE

dina, hinc veteres Naiadum, id est, Nympharum fluminibus præsidentium, Regem finxere Bacchum.

15 Baccharum] Bacchi Sacerdotum. Quod additur, valentium Proceras ma-

nibus vertere fraxinos, videtur allusisse Horatium ad id quod scribit Euripides in Bacchis Act. IV. cum evasisset in abietem Pentheus rabiem fugiens Bacchantium, eo statim accurrisse

NOTE

illas omnes, ac duce Agave saxa primum molitas in eum contorsisse, postea vero ipsam arborem radicibus concussisse ac tandem prostravisse.

17 *Aut humili modo*] Quidam legunt: *humile modo*.

18 *Dulce periculum est*] Scio me periculosum tentare opus et arduum; at duce Deo non indignum immortalis Cæsare carmen edam.

19 *Lenæ*] Unum est e Bacchi cog-

nominiibus, ἀπὸ τοῦ ἁπρού, *torculari*, in quo vinum exprimitur. Ex Diord. Sic. iv. 5. et v. 1. Donatus perperam Latinam commentus est originem, a 'leniendo.' Cui et refragatur, Servius in Virgil. Georg. ii. 4.

20 *Cingentem viridi tempora pampino*] Hoc et suos clientes, et seipsum coronare amat Bæthicus. Infra iv. Od. 8. 'Ornatus viridi tempora pampino.'

ODE XXVI.

AD VNEREM.

Horatius pæne emeritus Cupidinis miles, ægre tamen militiam dimittit. (Amare se desitutum ait, Chloës pænam imprecatur, ut amet. *Gess.*)

VIXI puellis nuper idoneus,
Et militavi non sine gloria;
Nunc arma defunctumque bello
Barbiton hic paries habebit,

Haud ita pridem vigebam aptus virginibus, nec inglorius bellaci. Jam arma et defunctam militia ista lyram tenebit murus ille qui stipat latus sinistrum Veneris

Ode secunda Libri quarti in Ed. Sanad. Inscibitur in quibusdam vet.

NOTE

Metrum idem quod supra i. Od. 9.

1 *Puellis nuper idoneus*] Jam vero annos quadraginta natus ab eis contemnor: quare ab ista militia cessare debeo in posterum. Vide i. 19. et iv. Od. 1.

2 *Militavi*] Ovid. Art. Am. 'Militat omnia amans: et habet sua castra Cupido.'

3 *Nunc arma, &c.*] Jam abjicienda mihi sunt arma, atque, ex more suspendenda in templo Veneris, funalia, vectes, arcus.

4 *Barbiton*] Versus lyricos et amatorios. De eo instrumento musico i. Od. 1.

Paries habebit Lævum maris qui Veneris latus Custodit] Quia fortunatus fui in ea Veneris militia, hinc volo suspendi arma mea congruo loco et meæ felicitatis iudice. Videlicet statuæ Deorum Meridiem aspiciebant, proindeque Occasum habebant ad dextram, Ortum ad sinistram: porro ex Etrusca disciplina pars Orientalis boni ominis erat, ideoque fausta quælibet ad ortum auguria et auspicia habebantur. Unde Virgil. 'intonuit lævum.' Seu quod ea erat Horatii dextra ad Veneris imaginem conversi: et pars quoque templi dextra; quæ quidem semper felix censetur.

Lævum marinæ qui Veneris latus
 Custodit. Hic, hic ponite lucida
 Funalia et vectes et arcus
 Oppositis foribus minaces.
 O quæ beatam, Diva, tenes Cyprum et

maritimæ. Istic istic deponite faces accensas et vectes et arcus præclusis januis mixtantes. O Dea, quæ fortunatam obtines Cyprum, atque Memphim nixibus

Ad Venerem Lyra et Amori valedicens.—6 Dess. 2. *Sic hic ponite.*—7 *Funabula Lips. 3. restes Mentel.* Mox *arcus*, sagittandi instrumenta, quomodo hic locum habere possint, cum vix intelligatur, Bentl. emend. *vectes securesque*, quod præclare convenit, cum commissatores etiam secures secum gesserint ad fores effringendas. Vid. Theocr. Idyll. II. 128. Plaut. Bacch. v. 1. 31. cf. Virg. Æn. II. 480. Potuit quoque, omisso primum *que*, tum initiali *s*, ex *ecures* denique oriri *et arcus. et harpas* emend. Cun. eumque secutus San. Harpe ensis falcatus, quali Mercurius Argum, Persens Medusam confecit. Sed licet hæc emendatio a litterarum similitudine proplus accedat ad vulgaram lectionem, tamen insolens sit, ense falcato juvenes Romanos commissantes armare. *ad arcus* (ponite) emend. Klotz. Lectt. Ven. p. 331. *arcus* explicans fornices, qui circa templa structi fuerint. Sed hoc et durum, neque aptum satis, cum non de templo publico, sed de sacrario privato agatur. Igitur Bentleii emendatio ceteris præstat. Divinabam aliquando: *et artes*, h. instrumenta, arma; sed vereor, ne hoc sit nimis generale. Possis et suspicari: *et hamos (amos)*, h. instrumenta ferrea incurva, vel, quod forte magis placeat, *uncos*, fustes, s. palos incurvos; vid. Burm. ad Val. Flacc. VIII. 298. Si tamen hos ipsos uncus docte *arcus* h. l. dictos putes, emendari nil opus sit. *Jani.*—9 Nonnulli codd. Lambini, unus Bland. Mald. et Mart. Cruquii, duo Bersmanni, Bentleii Græv. Regin. Galiens. et Battel. Lips. 2. a. m. pr. Lips. 3. Dess. 2. Vet. Comb. Venett. al. *regis Cyprum*; Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Alt. 1. 2. Dess. 1. Helmstad. tres Bland. Silv. aliique codd. et edd. *tenes*

NOTÆ

Hinc igitur ad lævum simulacri Veneris latus, hoc est, ad dextrum fani parietem arma collocat, quibus non sine gloria militarat.

5 *Marinæ Veneris*] E maris spuma genitæ: ut fabulantur Hesiod. Theogon. Inde Græcæ nomen Ἀφροδίτη, nam ἀφρός, spuma dicitur.

7 *Funalia*] Noctu amatores ad amicarum fores accensis facibus pergebant, atque illas, his demum extinctis, occubant. Pers. Sat. v. 166. 'Chrysidis... ante fores extincta cum face canto.' Vide supra Od. x. hujus libri.

Vectes et arcus, &c.] His scilicet armis atque instrumentis quæiebant effringebantque fores meretricum occultas. Vide supra Od. XIV. sub finem. Et I. Od. 25. Apud Terent. in Eunuchio, Thraso Thaidis ædes expugnaturus, 'procede,' inquit, 'huc cum vecte.' Belle Cato vecticlarium appellat vitam furum, qui vecte parietes domorum soleant perfodere.

9 *Beatam Cyprum*] Insulam, de qua I. Od. 3.

Beatam] Vel opibus vel patrocinio Veneris.

Memphin carentem Sithonia nive,
Regina, sublimi flagello
Tange Chloën semel arrogantem.

10

Sithoniis immunem regis, semel feri superbam Chloën elato flagello.

Cyprum. Ab nno Bersmanni et Dess. 2. abest *et.*—10 *Memphin* vulgg. sed doctiori forma *Memphin* Bentleyi Græv. Leid. Regin. Gal. et Battel. Mentel. Lips. 1. 2. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Venett. 1477. 1478. 1479. Vet. Comb. Fab. Dacer. Bentl. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. Comb. et Kidd. *carentes* Vet. Comb. *Sythonia, Scithonia, Scythonia*, variantes ap. Jani.—12 Nonnulli codd. et edd. vett. *Cloën*.

NOTE

10 *Memphin*] Ægypti urbem, in qua celebre Veneris templum, teste Strabone, lib. xvii.

Carentem Sithonia nive] Ea regio utpote fervida non habet nives, ut Sithon Thraciæ mons. Virgil. Ecl. x. 'Sithoniasque nives hyemis subeamus aquosæ.'

11 *Regina*] Mentium dominatrix Venus.

Sublimi flagello, &c.] Ictu vehementiori percute: fastidium Chloës et superbiam tibi ingratham ulciscere: ferociam elide. Animadvertite porro amantium levitatem ac stultitiam. Videbatur Horatius primo velle amores abjicere; ecce vero seu amans, seu iratus supplicat Veneri, ut frangat Chloës arrogantiam, eamque tangat a qua ipse spernebatur.

ODE XXVII.

AD GALATEAM.

Sub Galatæ marinæ Deæ nomine nobilem quandam amatam a navigando in Græciam deterret. Etsi enim nihil ambigat, quin Dii sibi tam piæ puellæ vice auguratum ituro prospera auspicia datura sint; consultius tamen ducit sibi a procelloso mari, præsertim vero hyberno tempore, cavere quam auguriis ejusmodi fidere. Deinde adjecto pulcherrimo de Europæ raptu Episodio ostendere conatur parum convenire formosis maria trajicere. (Harduino si credimus, auctor Gallicam nobilitatem dehortatur a navigatione et expeditione quam 1234. Joannes Briennensis Comes suscepit in terram sanctam. *Gen.*) (Galateam a navigatione avocare videtur Poëta non tam ominibus infaustis quam Europæ exemplo. Nam omina mala, inquit, eveniant improbis hominibus, et priusquam cornix tempestatem gravem portendat, ego exorabo Deos ut faustum omen mittant. Quare per me eris felix ubique, nec ulla avis mala iter tuum impediet. Etsi autem indicia quædam tempestatem gravem portendunt, Dii tamen pericu-

lum omne vertant in hostium uxores. Sed ut tu te navi, ita olim tauro se credit Europa; cujus consilii ipsam vehementer pœnituit. Summa igitur Carminis venustas maxime cernitur in honorificentissima Galatææ comparatione cum Europa regis filia, pia, casta, quæ ob formam et virtutem uxor Jovis facta et nomen immortale est nacta. Verum si quis locum 66-71. malit ad vim argumenti referre quam ad exornationem narrationis et laudes Europæ, is, mea sententia, rectius consilium carminis totius ponit in eo, ut Poëta Galatæam timidiorum et dubitantem ad audacter navigandum hortetur. Rem viris doctis judicandam relinquo. *Zew.*)

**IMPIOS parræ recinentis omen
Ducat, et prægnans canis, aut ab agro
Rava decurrens lupa Lanuvino,
Fœtaque vulpes;**

Sceleratos deducat augurium parræ cantum iterantis, et canis gravida, vel lupa rava veniens ab agro Lanuvino, et vulpes catulos enixa. Anguis quoque tium in-

Ode nona Libri quarti in Ed. Sanad. Vulgo inscribitur, *Ad Galatæam navigaturam.*—1 Nonnulli ap. Jani *parræ.* Lips. 4. *retinentis.*—2 *Ducit* emend. Cuning. et sic Sanad. et Francis. *aut prægnans canis* Cuning. Sanad. et Francis. *prægnans* quidam scribunt hic et alias.—3 *Ruica* in nonnullis fu-

NOTE

Metrum est idem quod 1. Od. 2.

1 *Impios parræ, &c.*] Hæc Ode præ ceteris involuta multum negotii semper Interpretibus facescivit: multum quoque habet gravitatis et elegantiae. Quæ et qualis sit Galatæa illa, et cur ita studiose ad eam scribat Horatius, hand notum est.

Impios parræ recinentis omen Ducat, &c.] Impii iter facturi triste quodlibet auspiciam habeant, pro suo malo merito: tibi vero, Galatæa, fausta quæcumque adsint.

Parræ] Ingratæ et infaustæ fuit vocis parræ avis: quæ vero fuerit illa, minime liquet. Quibusdam *mesange*, aliis *cannæau*, aliis aliter appellatur. Plin. lib. xi. 37. init. 'Volucris apicea diversi quidem generis: Phœnici plumarum serie . . . Phasianæ corniculis: præterea parræ' (alii tamen legunt, *parræ*) 'quæ ab illo gale-rita appellata quondam, postea Gallico vocabulo etiam legioni nomen

Delph. et Var. Clus.

dederat alaudæ . . . cirros Pico quoque Martio,' &c. Lib. vero xviii. cap. 29. manifeste ac diserte scribit, 'avem parram, oriente Sirio, ipso die non apparere, donec occidat.'

Recinentis] Quædam aves cantu omen faciebant, ut noctua, corvus, coruix, picus, parræ; hinc oscines, quasi oricines: aliæ volatu et aliis, unde alites ac præpetes dictæ; ut aquila, vultur, milvus, accipiter, aliæque altum volantes. Virgil. Æneid. iii. 'Et volucrum linguas, et præpetis omina pennæ.'

2 *Prægnans canis, aut, &c.*] Veteres superstitiosi multa quidem ominosa existimabant nulla aut levi ratione; ut si quid male cesserat, cum v. g. prægnans canis occurrisset, inde talem occursum deinceps habuerunt infelicem et mali ominis. Ejusmodi plurima profert hic Poëta noster. Vide Alex. ab Alex. v. 13. &c.

3 *Lanuvino*] Pro quolibet positum

Horat.

2 K

Rumpat et serpens iter institutum,
 Si per obliquum similis sagittæ
 Terruit mannos. Ego quid timebo
 Providus auspex ?

ceptam remoretur, cum velut sagitta e transverso equis pavorem injecit. Ego cui

isse olim, facill lapsu, videtur. Nam in Acronis commentariis, ubi h. l. plura scholia juncta sunt, una nota expl. 'voce non clara.' *rufa* libb. antt. ap. Mancin. *Lanubini* multi scribunt, solennal permutatione τὸν ὄ et β. *Lanivino* scribendum ait Mancin. ob lapidem antiquam, quem ipse in eo oppido vidit, in quo: A. P. Q. LANIVINVS. item ap. Gruter. CCCLXXXI. 1. CVR. RP. LANIVINOR. cf. Sigon. ad Liv. VIII. 13. Drakenb. et Heins. ad Sil. Ital. XIII. 364. *Lanibino* unus Fabr. *Lanivino* etiam Venet. 1492. et Ascens. quod recepit Jani.— 4 'Olim a Librariis turbatum est in hoc vocabulo *Fata*. Blandiuni unus apud Cruquium, *Pæstaque*, alter *Fertaque*: Leidensis noster pro varia Lectione *Fataque*: Grævianus *Festaque* et in margine *Fataque*. Nicolaus Heinsius in ora exemplaris sui, *Forte*, inquit, *Fordaque vulpes*. Nollem hoc a viro illustri profectum. *Forda* enim de 'bove,' 'vacca,' peculiariter dicitur; non de 'vulpe' aut aliqua fera. Ovid. Fast. IV. 630. *Bentl. Pæstave* conject. ap. Jones. *Fæstave* Cuning. Sanad. et Francis. *Fetaque* Jani et Mitach. e Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. tom. 1. p. 236.—5 *Rumpit* Bentleii Græv. et sic Bentl. Sanad. Cuning. Francis, et Kidd. 'Est omnino h. l. *Rumpat* legendum.' *Klotz.*—7 *Ego quid* Harl. 2. 4. 5. Faërn. et unus Vat. Lamb. Pilmanni Hunn. Gemblac. 2. Beller. et Diesth. omnes Cruq. præter duo, duo Bersam. Gott. Sax. Brod. Mentel. Dess. 2. Lips. 4. Zar. Mediol. 1477. 1502. Venet. 1478. 1492. Locher. Asc. Cruq. Vascos. Baxt. qui Lips. 2. cur unus Bland. Cruq. Lips. 2. pro var. lect. Flor. 1482. Venet. 1486. cui Bland. an-

NOTE

quibusdam videtur; non ita vero aliis, eo quod per illud ad viam Appiam oppidulum iter erat Galatæ Brundisium pergens ad conscendendam ibi navem. Res exigui momenti.

5 *Rumpat et serpens, &c.*] Græcis ἀκωρίας, Latinis *jaculus*, serpentis genus est, ex arboribus in prætereuntes sese vibrantis ad modum sagittæ. Ælian. Hist. Anim. VI. 18. Plin. VIII. 23. 'Vulgatum est,' inquit, 'jaculum ex arborum ramis vibrari, nec pedibus tantum cavendas serpentes, sed et missili volare tormento.'

6 *Similis sagittæ*] Nolunt hic intelligi missilem ex arcu sagittam; quantum nihil vetat, ut patet ex Not.

præced. At placet indicari eam surculi partem in vitibus postremam et superiorem, quæ incurva et contorta serpentem refert, vocaturque sagitta. Colnmell. III. 17. Plin. XVII. 21. 'Sagittæ vocantur surculi, cum intorti panguntur. . . sagittas serere minus utile, quoniam in transferendo facile rumpitur quod intortum fuit.'

7 *Terruit mannos*] Exterrui equos currum trahentes, in eos insiliens, eo modo quo mox explicimus. *Mannus* vocatur equus minor ad manum facilis et obsequens. Torrentio est gradarius equus, tollutum et sine equitis molestia decurrens.

Ego quid [cui] timebo Providus auspex] Ita fere omnes codices. Sensus est:

Antequam stantes repetat paludes

metuum augur prævidens futura? Priusquam avicula pluviae proximæ prænuntia

tiquiss. Cruq. (quanquam cum litura), cum superacr. 'alias quid,' Lamb. Torrent. et Benil. e suis codd. Pulmanni Gemblac. 1. unus Berøm. Lips. 1. S. Franeg. Helmat. Basill. 1527. 31. 65. 80. Venet. 1690. Muret. H. Steph. Fabr. Heins. Fab. Rutg. Burm. Dacer. Bentl. Cun. San. Jon. 'Præstat etiam cæsi ad sententiam, ex eoque facile ceteræ varietates ortæ.' Jani. Mox vs. 7. post *auspex* interrogationis signum habent Ascens. Basill. Lamb. (sed non prius, ut Torr. criminatur) Cruq. Heins. Fabr. Steph. Fab. Rutg. Baxt. Gesn. Zeun. Comb. Bond. Schrevel. Delph. al. At nudum comma ponendum censere Passerat. Muret. Xyland. et Torrent. et sic Dacer. Zurk. Despr. Bentl. Cun. Sanad. Jones. Jani, Francis, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. 'Est autem et comma inserendum post time-

NOTÆ

Non est quod timeam tibi, Galatea; cum nullo sis crimine obstricta, felici exitu ut et aspicio fluent tibi omnia: nec non faustum tibi augurium et ego precabor navigare copienti: sis ubique felix. Quod si liceat aperire quod sentio, malim certe, cum Eruditis nonnullis, interrogationis notam expungere, et, continuato sensu et oratione, jungere cum sequentibus hoc sensu: Ego Horatius, si cui timbo *auspex* providus, (ut tibi navigaturæ timeo, Galatea,) huic 'prece suscitabo oscinem ab ortu Solis corvum,' quo deterreatur a conscendendo mari, isto scilicet malo augurio. Vide mox annotanda.

8 *Auspex*] Is augurium captans se debet capite velato: lituum sine nodo teneus aduncum, quo cæli regiones et certa spatia notabat, quibus videnda ad se pertinere designabat, &c. Alex. ab Alex. ante cit. Quam vero mundi partem spectabat augur? hinc enim pendet multarum solutio quæstionum: nimirum ubi dextra pars, ubi læva constituenda; adeoque quod felix, quod infelix omeu. Primi Rom. augures Orientem spectarunt ab Albanis et Latinis edocti. Patet ex Virgil. *Æneid.* VIII. 68. et *Æneid.* XII. 172. Subinde vero, ex Etrusca

disciplina, ad Meridiem conversi omen capiebant et auspicium. Vide Varron. lib. VI. Plin. II. 54. Quæ cum ita sint ortus Solis erat eis ad lævam, occasus ad dextram: ergo quod mox ait Horatius, 'corvum ab ortu Solis oscinem,' sinistrum infelixque augurium denotat. Adde quod vulgo putabantur auspicia corvi dextri fausta, lævi infelicia: cornicis contra. Plant. Asinar. infra citand. Item Aulul. Scen. 20. 'Non temere est quod corvus cantat mihi nunc ab læva manu,' &c. Cic. de Divin. 1. 'Quid angur, cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum?' Et antea: 'Panætius requirit Jupiterne cornicem a læva, corvum a dextra canere jussisset.' Et de Divin. II. 81. 'Cur aliis a dextra, aliis a læva datum est avibus, ut ratum auspicium facere possint?' Verum enimvero 'magna hujus observationis vanitas,' ut ait ipse Plin. mox cit. Et Cic. de Divin. II. 82. 'Quæ autem est inter Augures conveniens et conjuncta constantia? Ad nostri augurii consuetudinem dixit Ennius: 'Cum tonit lævum bene tempestate serena.' At Homericus Ajax apud Achillem querens de ferocitate Trojanorum, nescio quid hoc modo nuntiat: 'Pro-

Imbrium divina avis imminentum,
Oscinem corvum prece suscitabo
Solis ab ortu.
Sis licet felix ubicumque mavis,

10

redeat ad paludes minime fluentes, votis vocabo corvum ab Oriente canentem. Esto

~~~~~

bo.' Jani.—10 Sex codd. Torrentii et Lips. 1. 3. *imminentum*.—12 *Lucia ab ortu* Lips. 4. et nonnulli ap. Mancin.—13 Vet. cod. H. Steph. (Præf. ad Lect.) *ubicumque navis*; unde Rutgers. Lect. v. 8. conj. *ubicumque nabis*, ut sæpius 'nare' de navigantibus. Probat Nic. Heins. ap. Bentl. qui suspicabatur *anabis*. 'Febriculosas conjecturas' vocat Bentl. nec melius

## NOTE

spera Jupiter his dextris fulgoribus edit.' Ita nobis sinistra, Græiis et Barbaris dextra meliora esse videntur. Quauquam haud ignoro quæ bona sint sinistra nos dicere, etiamsi dextra sint. Sed certe nostri sinistram nominaverunt, (quod a sinendo dictum putant,) externique dextrum, quia plerumque melius id videbatur.' Vide Just. Lips. Elect. II. 2. Ex his, Lector, vides non absurdam quoque sententiam priorem illorum qui corvum oscinem ab ortu, felix augurium fuisse scripserunt, tametsi ad lævam esset: ubi et distinguendum aiunt inter Auguris dextram manum lævamque, et mundi partem dextram ac sinistram: cum Poëtæ nunc hoc nunc illo modo loquantur. Adde Plutarchum in Quæst. Centur. Rom. ita scribentem: 'Cur avis sinistra est secunda? . . . Nam sinistram lævum significat. Potest etiam deduci a verbo sinere. Eam igitur quæ rem sinit avem. . . . vocat vulgus sinistram. Cur vero? An quod Æneæ in acie contra Mezentium stanti fulgur a sinistra victoriæ index micasset, in augurium id verterunt; ac deinceps ita observant? Etenim Thebani, cum sinistro suo cornu ad Lenctra hostem profigassent, deinde observarunt ut in omnibus conflictibus sinistro cornu

imperium tribuerent. An potius, ut auctor est Juba, respicientibus Orientem Aquilo ad sinistram est, quem mundi partem dextram et supremam habent? . . . An quia terrestria et caduca cœlestibus et divinis cum sint opposita, putabant nobis ea, quæ sinistra sunt, Deos a dextra ostendere?' Vide et Arnob. lib. IV. paulo post init. ubi *læva natura esse ulla* negat egregie. Nec omittit quod Non. Marcell. docet, aliquando etiam *lævum* in bonam partem, et a levando dici.

9 *Antequam stantes repetat paludes, &c.*] Antequam tempestatem denuntiet cornix ad paludes suo more volitans ac sedens, ihique præsentiens imbrem, divinsque, et voce indicans. Supra Od. XVII. 'aque augur cornix' dicitur. Vide ibi Not.

11 *Oscinem corvum, &c.*] Ore futura præcipientem. Vide Gell. VI. 6. Plin. X. 12. 'Pessima corvorum significatio, cum glutiunt vocem velut stragulati.' Et XVIII. cap. ult. 'Corvi singulæ quodam latrantes seque concutientes, si continuabunt, ventos; si vero carptim vocem resorbent, ventosum imbrem præsigniunt.' Contra si ab Ortu clare vocem ediderit corvus, felix auspiciū fuisse narrant quidam. Vide supra Not.

Et memor nostri, Galatea, vivas :  
 Teque nec lævus vetat ire picus, 15  
 Nec vaga cornix.  
 Sed vides quanto trepidet tumultu  
 Pronus Orion : ego quid sit ater

*fortunata ubicumque volueris, o Galatea, et vive nostri memoriam servans: et te nec pergere impediatur sinister picus nec cornix vagabunda. At cernis quanto fragore properet Orion declivis. Ego scio quam periculosum sit Adriaticum mare,*

With. *amaris*.—14 *At memor nostri* Cuning. et Sanad. *Galathea* nonnulli ap. Jani, *vivas Usque nec conj.* With.—15 *Te neque* Lips. 1. *Neque te* codd. et edd. ap. Cuning. unde is *Namque nec*, quod receperunt Sanad. et Francis. *non lævus* Harl. 5. *vetat* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. unns Vat. Lambiui, Brod. Lips. 1. a m. sec. Dess. 2. Bentl. Cuning. Sanad. Francis, Towers, Sivr. Schmid. Wakef. Comb. et Kidd. *vetet* ceteri omnes codd. et edd. antiq. cum Muret. Torrent. Cruq. Fab. Steph. Rutgers. Dacer. Baxt. Jones. Delph. Bond. Schrevel. Jani, Bipont. Mitsch. et Wetzel.—16 ‘*Post cornix eolon in multis edd. tanquam seqq. sint apodosis: falso.*’ Jani.—17 Harl. 6. *Non vides.* Pulmanni Græv. Lips. 1. Alt. 1. a m. sec. Cuning. Sanad. Francis et Towers. *trepidat.*—18 *Post Orion* interrogandi signum exhibent Basill. Muret. Cruq. Torrent. Fabr. Steph. Fab. Rntgers. Bond. Schrevel. Delph. Bentl. Cuning. Sanad. Francis, Towers, Dacer. Wakef. et Kidd. ‘*Melius*

NOTÆ

15 *Nec lævus vetat ire picus, Nec vaga cornix*] Plaut. *Asinar.* Scen. iv. ‘*Picus et cornix ab læva est: cornvus porro (als. parra) a dextra: consuadent.*’ Plin. x. 12. ‘*Cornix inanapicata: est garrulitatis, a quibusdam tamen laudata.*’ Id. *ibid.* cap. 18. ‘*Pici (Gallice pivert) Martio cognomine, insignes et magni in anspiciis. . . . Ipsi principales Latio sunt in auguriis a Rege qui nomen luic avi dedit. Unus eorum in capite Prætoris urbani L. Tuberonis in foro jura pro tribunali reddentis sedit ita placide, ut manu prehenderetur. Respondere Vates, exitium Imperio portendi si dimitteretur; at si exanimaretur, Prætori. Et ille autem protinus concepsit: nec multo post implevit prodigium.*’ C. Cælio, sive Lælio id tribuit Frontinus in *Strate-*

*gem.*

17 *Sed vides quanto, &c.*] Attamen, o Galatea, ne temere te perfido committas mari: animadvertite imminentem ab Orione tempestatem.

18 *Pronus Orion*] *Devexus*, ad Occasum vergens. De eo i. *Od.* 28. 21. ii. *Od.* 13. in fine.

*Ego quid sit ater Adriæ, novi, sinus, &c.*] Cave etiam et time Adriatici maris navigationem. Hujus ego pericula sum expertus, inquit Horatius, cum Athenas profecturus conscendi mare Brundisii. Tunc etiam intellexi ‘*quid albus peccet Iapyx,*’ quam sæpe fallat et decipiat ventus ille flans ex Apulia, in Græciam pergentibus initio propitius, at repente e cælo sereno procellas ciens, et uaufragia parans. De eo i. *Od.* 3. 4.

|                                                                                                                               |    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Adriæ, novi, sinus, et quid albus<br>Peccet Iapyx.                                                                            | 20 |
| Hostium uxores puerique cæcos<br>Sentiant motus orientis Austri, et<br>Æquoris nigri fremitum, et trementes<br>Verbere ripas. |    |
| Sic et Europe niveum doloso                                                                                                   | 25 |

*utque fallat Iapyx serenus. Conjuges et filii hostium experiantur occultos motus Austri surgentis, et tumultus atri maris, ac litora ictibus fluctuum concussa. Ita*

convenit monitoris affecti simplex pñctnm.' Jani.—19 *Hadria* in quibusdam. Vide Var. Lectt. ad 1. Od. 3. 15. *altus* vet. cod. H. Steph. Præf. ad Lectt.—22 *Austri* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et omnes alii codd. cum edd. antiquis; Muretus primus dedit *Hædi* ex III. Od. 1. 28. enmque secutus Lambinus unde in plures edd. venit. *astri* suspicio ap. Junes. quam improbat Jani. et in fine vs. abest a Pulmanni Hunu. Helmstad. Venet. 1492. Ascens. Cuning. Sanad. Francis, et Towers; 'quia,' inquit Cuning. 'conveniat imprecationi dissoluta oratio,' 'Sed convenit multo magis,' inquit Jani, 'polysyndeton tali vehementiæ.'—23. 24 Cuning, et Sanad. hic etiam omittunt et. Alt. 2. *tremendas*. Bentleii Reg. Soc. *tremetis Verbera ripæ*; et sic edidit Cuning. *tremetis Verbera ripas* dedit Baxter. *gementes* conj. Bentl. et *tremetas Verbera ripas* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii codd. et edd. et sic legit Nic. Heinsius ad Ovid. in Addend. ad tom. 1. p. 440. Vide Burm. ad Val. Flacc. II. 78. Sanad. *rupes*, pro *ripas*, eadem de causa, ob quam Bentl. volebat *gementes*, sc. quia navigantes in alto mari non possint sentire trementes ripas, audire *gementes* possint.—25 Lips. 1. 2. *Sic et Europeæ*.—26 Bentl. at *scutentem*, quia sit antithesis; sic et Sivr. 'Ita post Bentleium ipse corrigent-

## NOTÆ

21 *Hostium uxores, &c.*] In hostes vertantur et irruant mala quævis; a Galatea avertantur.

*Cæcos Sentiant motus orientis Austri*] Meridianum hunc ventum ignorat nemo valde esse procellosum.

*Cæcos motus*] Quidam interpretantur, nocturnos, eo quod 'noctu Austri, interdum Aquilo vehementior... et Austro majores flectus eduntur,' Plin. II. 47. in fine. Alii legunt *orientis hædi*. De hædorum exortu tempestuoso, vide Not. Iulij libri Od. 1. Stroph. 7. Numquid vero sagax Poëta junxisset hædorum ortum cum Occasu Orionis, quem modo attulit? Hic siquidem longe est post illum.

Verumtamen quid vetat Horatium Galatææ interminari Orionis, hostibus vero hædorum malignitatem?

25 *Sic et Europe, &c.*] Vide ne tibi contingat id quod contigit Europeæ. Hæc, manuetum et amabilem taurum conspicata, non est verita ejus tergo insidere, atque etiam maris inire fluctus et inambulare. At pœnituit serius cum se avertam longius sensit. Sic tu, Galatea, placidum nunc mare ultro conscendis: at mox pœnitebit te, cum turbatum ac procellis elatum intuebere. Europa a Jove in tauri formam converso decepta, averta, vitiata est: tu ab Iapyge Austroque, ventis, et ab Orioue hædoque sideri-

Credidit tauro latus, et scatentem  
Belluis pontum mediasque fraudes  
Palluit audax.

Nuper in pratis studiosa florum, et  
Debitæ Nymphis opifex coronæ,  
Nocte sublustri nihil astra præter  
Vidit et undas :

Quæ simul centum tetigit potentem  
Oppidis Creten, Pater, o relictum

30

*etiam Europa fallaci tauro commisit latus candidum; atque mare bestiis refertum et apertos dolos expavit ante imperterrita. Paulo ante flores in pratis colligens, tezensque corollas Nymphis meritis, nocte parum lucida nihil aspexit nisi sidera et aquas. Cum vero pervenit ad Cretam centenis urbibus validam, ira percita ait: o*

dum esse divinaveram.' Wakef. Kidd. vero vulgatam servat.—28 H. Steph. et Best. de Rat. Emend. Leg. p. 125. *palluit*: *audax Nuper*; ita jam Ascens. 1519. et Kidd. laudans Virg. Æn. x. 72. 'Quis Deus in fraudem, quæ dura potentia nostri est?' 'Sed cur tandem *audax* in eo dicatur puella, quod flores legat et coronas nectat? Et sensum et venustatem ex hoc incidendi modo detrimentum capere, apparet.' Jani.—29 Copula in fine vs. deest in Lips. 4.—30 Conjectura ap. Jones. *corona ut*.—33 Lips. 4. *tetigit potentem*.—34 *Cretam* Lips. 4. *Cretam, o pater, o relictum* Bentleii Vigorn. unde ille conj. *pater o, relictum o Filia, &c.* Cuning. Sanad. Francis,

NOTE

hus noxiis poteris falli. Vide Herodot. Diodor. Sicul. vi. 15. Ovid. Met. ii. Fab. ult. et Fast. v. Apollodor. lib. iii.

*Nivum latus*] Candore insignis Europæ celebrata est.

27 *Mediasque fraudes Palluit audax*] Quæ audaciter ac sine ullo metu tauri doram inscenderat, tum expalluit cum in alto mari nil præter undas et maria monstra aspexit. Hæc et quæ sequuntur a Moscho transtulit Horatius, pariterque Ovidius, aliique. Scripsit Theod. Marcellius, a Theocrito, quoniam inter hujus opera Idyll. xix. reperitur inscriptum, 'Europa;' quod tamen Moschi esse non est ambigendum.

29 *Nuper in pratis, &c.*] Legentem

pariter flores, cum rapta est a Dite, Proserpinam exhibent Ovid. Met. v. item Lucanus.

33 *Centum potentem Oppidis Creten*] Homer. *ἐκατόμπολον*. Hinc Virgil. Æn. iii. de Cretensibus: 'Centum urbes habitant magnas.' Pliu. xii. 1. 'Est Gortynæ in insula Creta juxta fontem platanus una, insignis utriusque linguæ monumentis, nunquam folia dimittens: statimque ei Græciæ fabulositas affuit: Jovem sub ea cum Europa consediisse.'

34 *Pater, o relictum, &c.*] Tandem plane deceptam se intelligens Europa, sic ingemuit: Miseram me quæ insano tauri amori obsecra patria domum reverentiamque deserui!

Filiæ nomen, pietasque, dixit, 35  
 Victa furore!  
 Unde? quo veni? levis una mors est  
 Virginum culpæ. Vigilansne ploro  
 Turpe commissum? an vitiiis carentem  
 Ludit imago 40  
 Vana, quæ porta fugiens eburna  
 Somnium ducit? meliusne fluctus

*parens, nomen a filia neglectum, et pietas etiam relicta! Unde et quo deveni? unica mors parva est minor flagitio virginum. An exporrecta deslen crimen fœdum? An scelere immunem me decipit species inanis, quæ dilapsa per januam eburneam insomnium emittit? An satius fuit longa tranare maria, an flores novos colligere?*

\*\*\*\*\*

et Towers: *Cretam, o patris o relictum, &c.*—35 Nonnullæ edd. tempore Lambini, *nomen. Helmstad. duxit.*—36 *Victa furore Unde, &c. Best. de Rat. Emend. Leg. x. 172. Hinc Kidd. Pater! o relictum Filiæ nomen! Pietasque! dixit: Victa furore Unde? quo veni? &c.*—39 Basil. 1527. *aut vitiiis; Bentl. emend. an vitio; et sic Cuning. Jones. Sivr. Francis, et Kidd. quia nusquam hoc sensu, sc. pro stupro, adhibeatur pluralis numerus vocabuli. Quod in Acronis et Mancin. commentariis est singularis vitio, id non, eos sic legisse, sed sic explicuisse pluralem, argumento est.*—41 Sanad. emend. *quam porta; et sic Sivr. Francis, et Towers, quia non ducat imago somnium, sed contra somnium imaginem. Potuisse facile lectionem quæ oriri e glossa Grammatici, quam e porta, &c. Harius (Epist. Crit.) Op. II. 423. quam e porta.*

#### NOTE

37 *Levis una mors est Virginum culpæ]* Scilicet irreparabilis est jactura virginitatis. Catull. Carm. LXII. seu Epithal. 'Virgo dum intacta manet, tum cara suis: sed Cum castum amisit polluto corpore florem, Nec pueris jucunda manet, nec cara puellis.'

40 *Imago Vana, quæ porta fugiens eburna]* Post Homer. Odys. T. 562. alii Poëtæ fabulati sunt, duas esse somniorum portas, alteram corneam, eburnam alteram: per hanc falsa, per illam vera emitti somnia. Vide Virgil. *Æneid.* VI. 893. Hujus figmenti rationem alii aliter investigant. Quidam in etymologia rem versari opinantur: *ἀλεπαλω*, inquit, est, *decipio*: hinc vanum est insomnium e

porta quæ 'candenti nitens elephantino,' ut ait Virgil. cit. illud autem est verum quod e cornea porta. Nam a *κίρας*, cornu, *κεραλω*, indeque *κπαλω*, effectum reddo. Alii, quod ebur densum nihilque dat oculis pervium; at contra pellucidum cornu est; hinc illud nihil ostendit, hoc vero aliquid exhibet et indicat. Aliis per ebur, quod dens est elephantini, significari os putatur; per cornu vero oculos, quia prima oculi tunica ejus speciem refert; ac proinde hoc aliquid certi continet, illud autem non ita: nam quæ oculis videntur manifesta sunt, at incerta quæ alieno ore fama percipiuntur. Vide Eustath. Macrob. in *Somn. Scip.* I. 3.

Ire per longos fuit, an recentes  
 Carpere flores?  
 Si quis infamem mihi nunc juvencum 45  
 Dedat iratæ! lacerare ferro et  
 Frangere enitar modo multum amati  
 Cornua monstri.  
 Impudens liqui patrios penates;  
 Impudens Orcum moror. O Deorum 50  
 Si quis hæc audis, utinam inter errem  
 Nuda leones!

*Si aliquis modo tradat iratæ mihi taurum flagitiosum, conabor ferro discerpere ac rumpere cornua juveni prius dilecti nimium. Absque cœcundia deserui paternam domum, sine pudore cunctos Inferos. O si quis Deorum audis ista, faxis nuda ambulem inter leones, priusquam facta tabes invadat pulchras genas, ac deli-*

~~~~~

—46 Copulam et ejecit Cuning. quod furori loquentis convenientius putat abesse, et ideo, quia *Frangere* pro correctione mitioris verbi *lacerare* habet. 'Sed in hac certe fallitur; nam lacerare non ad *Cornua* pertinet.' *Jani*. At illum secutus Jones.—48 *Harl.* 2. 3. 6. *Cornua tauri*; sic etiam quidam codd. *Lamb. Div. Cruq. libb. Torr.* (ut videtur), *Alt.* 2. *Dess.* 2. *Lips.* 2. 3. *Franeq. Helmsl. Loch. Venet.* 1492. 1590. *Asc. Basil.* 1527. 31. 80. *Lamb. Torr. Mur. Fabr. Steph. Rutg. Heins. Jon. Bond. Delph. Schrevel. al.* Sed *monstri* omnes *Blandd. Mart. Mald. Sil. Cruq. Pulm. Hunn. et Gemblac.* 2. *Bentl. Græv. Leid. Regin. Reg. Soc. Magdal. Galens. et al. Harl.* 1. 4. 5. *Mentel. Lips.* 1. 4. *Brod. Sax. Venet.* 1478. *Mediol.* 1486. 1502. *Basil.* 1555. *Bentl. Baxt. Cnn. San. Talbot. Pine, Francis, Towers. Jani, Bipout. Mitsch. Wetzl. Wakef. Comb. et Kidd.* 'Est quoque et elegantior lectio, cum ante adfuertit 'juvencus,' mox sequatur 'taurus,' et ornatior, et vero feminæ furore percite affectui convenientior. Haud dubie *tauri* interpretamentum est.' *Jani*. Versus 45-48. ejicere viam *Guyeto*.—50 *Vet. Comb. hircum moror*.—51 *Unna Vat. et Torn. Lambini, et Franeq. Si quis hæc audit.* *Alt.* 1.

NOTE

42 *Melissæ fluctus Ire per, &c.*] Id est, potuitne igitur vigilantibus mihi melius videri tauri dorso marisque longi fluctibus me credere, quam in pratis otiose ludendo flores colligere? Vix sane opinionem somnii excenterè possum, inquit stupens Europa.

47 *Multum amati*] Huic divinum odorem spiranti, ut ait *Moschus*, miti, formoso, blandienti libens coluit Europa; contractat, manibus spumam ab ore abstergit, osculatur, dein et dorso insidet. Taurus Euro-

pæ lambit collum, ac demulcet puellam. Apud *Ovid.* autem *Met.* 11. *Fab.* 13. ori flores porrigit, cornua sertis exornat, pectus manu plaudit, gaudet amans. Meminit quoque *Cic. de Nat. Deor.* 1. n. 79. 'Non audeo dicere pulchriorem esse me quam ille fuit Taurus qui vexit Europam.'

50 *Orcum moror*] Mori differo, mororque debitam Orco prædam me tradere.

51 *Utinam inter errem Nuda leones*] Jam Europa non somniasse, sed re-

Antequam turpis macies decentes
 Occupet malas, teneræque succus
 Defluat prædæ, speciosa quæro 55
 Pascere tigres.

Vilis Eurôpe, pater urge! absens,
 Quid mori cessas? potes hac ab orno
 Pendulum zona bene te secuta e-
 lidere collum. 60

Sive te rupes et acuta leto
 Saxa delectant; age, te procellæ

*catæ prædæ corpulentia dilabatur. Cupio formosa tigres satiare. Infamis Euro-
 pa, absens pater instat: quorsum mori differs? Frangere cervicem potes ab istâ
 orno suspensam obsequente tibi cingulo. Seu magis placent cautes et scopuli ad*

et Lips. 1. intererrem, una voce; Lips. 2. pro v. 1. inter essem.—52 Una leones
 Lips. 4.—54 Lips. 1. a m. pr. et Lips. 2. succus. Vid. Pier. ad Virg. Ecl. 111.
 6. et Drakenb. ad Sil. Ital. vii. 169.—55 Defluit Mentel. teneraque succus
 Defluat præda conj. Lambinus.—57 Eurôpæ natus Vat. Færn. et pro v. 1.
 Torn. Lambini, omnes Bland. et Div. Cruquii, Pulmanni Beller. Lips. 2. Ven-
 net. 1492. unde primus Erasmus explicuit: 'Pater, Eurôpæ (casu tertio)
 h. e. tibi, o Eurôpe, vilis, contentus, spreus.' Itaque Eurôpæ Lambin.
 Glarean. Basil. 1555. 1560. et Heins. placet etiam Cruquio, Bruto, Gesnero.
 Eurôpe Porphy. multi ap. Lamb. et Cruq. omnes Torrentii, Lips. 1. 3. 4.
 Dess. 1. 2. Alt. 1. 2. Helmstad. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Venett. 1477. 1478.
 1479. Locher. Ascens. Basill. 1527. 1531. Muret. Fabr. Fab. Rutgera.
 Steph. Dacer. Bond. Schrevel. Delph. Bentl. e codd. snis, Baxt. Cuning.
 Sanad. Francia, Towers, Gesn. Zenn. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef.
 Comb. et Kidd.—60 Ledere plerique codd. Lamb. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. om-
 nes Cruq. Torrent. et Bentl. Lips. 1. 2. 3. 4. Helmstad. Dess. 1. et Alt. 1. 2.
 nostri, duo Beram. Venett. Locher. Asc. Basill. Lamb. edit. sec. Cruq. Torr.
 Steph. Fab. Dac. Heins. Baxt. Jon. Schmid. Bipont. Mitsch. et Wetzel. cû-

NOTÆ

ipsa flagitium perpetrasse se agnos-
 cens iram in taurum primo, deinde
 vero in seipsam vertit.

55 *Speciosa quæro Pascere tigres*] A
 feris cito devorari exoptans, nuda et
 formosa illis cupit objici: forte et
 penas inere vult eam, quæ culpæ et
 turpi commisse ansam præbuerat,
 formam et pulchritudinem. Porro
 tigres ac leones memorat, quales om-
 nino belluas Creta non habet aut mit-
 trit: verum attonitæ idque citra no-

tam ignorantî virgini non est indeco-
 rum.

57 *Pater urget absens*] Conscia mens
 exprobrantem scelus patrum flagitio-
 sâ mihi exhibit durum periuræ ac
 injustum vindicem: eaque me imago
 urget et torquet.

60 *Potes hac ab orno, &c.*] Vitam
 infamem potes finire taqueo et sus-
 pendio, vel præcipitio seu in mare
 seu in scopulos acutos.

Crede veloci; nisi herile mavis
 Carpere pensum,
 Regius sanguis, dominæque tradi 65
 Barbaræ pellex. Aderat querenti
 Perfidum ridens Venus, et remisso
 Filius arcu.
 Mox, ubi lusit satis, Abstineto,
 Dixit, irarum calidæque rixæ, 70
 Cum tibi invisus laceranda reddet
 Cornua taurus.

mortem expediti; age, committe te celeri tempestati, nisi pensum domina trahere vis tu Regis filia, atque dari pellex heræ barbaræ. Lugentis astabat Venus improbe ridens, natusque laxato arcu: postquam vero satis ludificata est, ait: modum pona furori et ardenti jurgio, quando tibi juvencus odiosus cornua dabit frangenda. Ig-

ders, diviso vocabulo, primaque syllaba ad vs. 69. relata, Faërn. unna Vat. et alii nonnulli Lamb. Sic et ipse Lamb. ed. pr. et jam ante eum Muret. Recentiori ætate hanc lectionem tinentur N. Heins. ap. Bentl. in Advers. p. 118. et ad Ovid. Fast. iv. 371. tum Bentl. quia 'guttur lædere' nusquam pro constringere, aut frangere, dicatur. Enm secuti Gesner. Klotz. Lectt. Ven. p. 335. Cuning. Sanad. qui addit, pro affectu loquentis *Lædere* viminum debile verbum esse; item Zeun. Francia, Towers, Wakef. Comb. et Kidd. Denique *lidere* a Petro Pagano in margine notatum reperit G. Fabric. et in contextum recepit, quod sit verbum in hac significatione proprium, a *lisis*, i. e. venis gutturis majoribus. Sed quis tandem Horatio vocabulum inferioris ætatis ac Latinitatis, qualia sunt 'lidere' et 'lisæ' (vid. Glossar. Dufresn.), obtrudat?—62 Unna Bersmanni et Doss. 2. *Saxa delectant*.—66 Basill. 1527. 1531. *Barbara*. Multi libri hic et alibi, *pellex*, antique. Vid. Var. Lectt. ad III. Od. 10. 15. *aderant* unna Bersmanni et Alt. 1. improbante Jani.—69 *Mox ubi luxit* Mentel. *Mox ubi risit satis* Harl. 4.—71 'Tum tibi Lips. 3. *Dum* (donec) Venet. (Ald.) 1490. Alt. 2. a m. s. Sic vult Klotz. Lectt. Ven. p. 336. *Non tibi* Ge. Fabr. in ed. Basil. 1555. Nescit Bentl. unde? Scilicet ex male intellecta Acronis nota. Attamen sic etiam Lips. 1. *Mox tibi* Lips. 4. forte ex initio vs. 69. *Num tibi* conj. ap. Jones. *Jam tibi* conj. Bentl. qui ad fas-

NOTE

62 *Nisi herile mavis Carpere pensum*] Nisi mavis servire, et lanam in fila ducere ab heræ certo pondere traditam ad opus diurnum, tu regio sanguine prognata: nimirum Agenoris Phœnicum Regis filia: quæ mater fuit Minois ac Rhadamanthi.
 66 *Pellex*] Mariti concubina.
Aderat querenti Perfidum ridens Ve-

nus] Dum in has querelas erumperet Europa, prope stans Venus ridebat virginem dolis quidem deceptam suis ac filii Cupidinis, qui cum sat vulnorum intulisset arcum remiserat.
 69 *Abstineto, Dixit, irarum, &c.*] Tota hæc atrophe ironiam complectitur salissimam.

Uxor invicti Jovis esse nescis :
 Mitte singultus ; bene ferre magnam
 Disce fortunam : tua sectus orbis
 Nomina ducet.

75

noras te esse conjugem supremi Jovis? Omitte querimonias. Disce altam sortem sustinere, ut decet: divisis mundus tuam feret appellationem.

tidium argutatur in vulgata. Sed omnino, qui hanc, ejusque venustatem, recte intellexerit, nullam emendationem exoptabit. *injussus* conj. Bentl. sponte se tibi tradet ; sed quanto pulchrius verbum *invisus* ! In cod. nostro Lips. 4. est quidem *invisus*, quod legi posset *injussus*, sed est haud dubie *invisus*, ut solet in primis in codex. *visus* Mentel. *Jani.*—73 Lips. 4. *Uxor invititi*. Post *nescis* interrogandi signum vulgo in edd. ‘Sed rectius e meo sensu sine interrogatione legitur.’ *Jani.* Sic Baxt. Sanad. Gesn. Zeun. Bipont. Mitach. et Comb.

NOTE

73 *Uxor invicti Jovis esse nescis*] Apud Moschum ante cit. Jupiter ipse se Europæ qualis sit aperit, et consolationem adhibet, quamvis in tauro latens.

74 *Bene ferre magnam Disce fortunam*] Vel, tolerare gravem animi dolorem ; vel, regiam fortunam sustinere ac tueri. Nam scribunt quidam Jovem (alii dicunt, Xanthum) Cretæ Regem nave cui taurus appellatio et insigne fuit, Europam rapuisse, atque ex Phœnicia in Cretam abductam uxoris loco habuisse. Alii paulo aliter, a Cretensi Rege nomine Tauro, illatis in Phœniciam armis, victore, Europam Regis Cretæ filiam cum aliis puellis captivam esse transportatam. Vide Euseb. &c. Cœl. Rhodig. xvi. 17. apud Lycophronem, inquit, taurus qui rapuit Europam, non aliud quam ταυρόμορφον τέρας, id est, tauri forma præsigne navigium.

75 *Tua sectus orbis Nomina ducet*] Orbis in duas vel tres divisi portiones, (nam olim alii aliter senserunt) una pars de tuo nomine appellabitur Europa. Ex vulgata opinione. Nam alioquin Herodot. lib. iv. scribit : ‘Nemini mortalium constare unde

Europa nomen adepta sit, nisi dicatur ab Europa Tyria (alias Syria) nomen accepisse regionem antea nomine carentem : illam porro ex Asia certe fuisse, in hanc vero minime commeasse terram, quæ nunc a Græcis vocatur Europa, sed a Phœnicæ tantum in Cretam, et e Creta in Africam.’ Apud Moschum antea cit. Idyll. initio, refertur, dum adhuc virgo Phœnicia versaretur Europa, in somnis sibi videre visa terras duas, Asiam, et alteram ei oppositam, de se contententes : muliebri forma erant : harum altera peregrino vultu et habitu ; altera similis erat indigenæ, atque ut filiam magis vindicabat, quod eam genuisset ac nutritivisset : verum altera validis contendens manibus trahebat non invitam, quod ea sibi fato destinata esset, &c.

Sectus orbis] Fama fuit orbem quondam totum continentem exstitisse ; at irrumpente subinde ad Herculis columnas Oceano sectum ac divisum : et hinc mare Mediterraneum esse. Plin. ii. 90. ‘Oceanus in totum abtulit terras. Primum omnium ubi Atlanticum mare est, si Platoni credimus, immenso spatio.’ Et lib. iiii.

NOTÆ

Procem. 'Africæ Abyla, Calpe Europæ claustra, laborum Herculis metæ. Quam ob causam columnas ejus Dei vocant indigenæ: creduntque perfossas exclusa antea admisisse maria, et rerum naturæ mutasse faciem.' Et cap. 1. rursum, 'Oceanus,' inquit,

'hoc quod dictum est spatio Atlanticum mare infundens, et avido metu terras, quæcumque venientem expavere, demergens, resistentes quoque flexuoso littorum anfractu lambit, Europam vel maxime recessibus crebris excavans.'

ODE XXVIII.

AD LYDEN.

Amicam suam fidicinam ad potandum secum et cantandum Neptunalibus provocat.

FESTO quid potius die
Neptuni faciam? Prome reconditum,
Lyde, strenua Cæcubum,
Munitæque adhibe vim sapientiæ.
Inclinare meridiem
Sentis; ac, veluti stet volucris dies,

5

Quid melius agam die Neptuno sacra? Profer, Lyde cita, Cæcubum remotum: atque severitati obfirmatæ vim infer. Vides medium diem recedere: et tamen

Ode decima septima Libri primi in Ed. Sanad. Epigraphæ in vet. codd. Torrentii, *Parænetice ad Lyden Neptunalibus*.—2 Benth. emend. *facias*, ob seq. *promæ*; et sic edidere Sanad. et Towers, probante Cuning.—3 Post *Lyde* comma ponunt Benth. Cuning. Sanad. Towers, Jones, Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. et Kidd. alii vero cum Francis, Wakef. et Comb. post *strenua*.—6 Duo Blandd. Cruquii, unus Bersmanni, Mentel. et Pulmanni Gem-

NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 3.

1 *Festo quid potius die, &c.*] Quid aptius et convenientius diei festivo, quam genio indulgere?

2 *Neptuni*] Hujus festum agebatur Romæ die Julii vigesima tertia. Meminit Plin. xviii. 13. Athenis autem dies octava cujuslibet mensis erat Neptuno sacra. Alex. ab Alex. iii. 18.

Reconditum] Ideoque pretiosum et optimum.

3 *Lyde*] Eadem forte quæ supra Od. xi. Stroph 7. ibi quidem *obstina-*

ta, hic vero facilis et amica.

Cæcubum] Vinum eximium, de quo 1. Od. 20. 9.

4 *Munitæque adhibe vim sapientiæ*] Animo a natura serio et a nugis voluptatibusque alieno vim adhibe; remitte aliquid de tua indole severiori: mecum vaca hilaritati, vino, jocis.

5 *Inclinare meridiem Sentis*] Vides Solem jam descendere, et peracto medio cursu vergere ad Occasum. Dies jam media abiit: cænæ hora carpentia est.

Parcis deripere horreo
 Cessantem Bibuli consulis amphoram.
 Nos cantabimus invicem
 Neptunum, et virides Nereidum comas : 10
 Tu curva recines lyra
 Latonam, et celeris spicula Cynthiæ :

cunctaris detrudere ex apotheca inutilem cadum Bibulo Consule conditum ; quasi consistat tempus fugax. Age, alternis canemus Neptunum, et cæruleos Nereidum capillos. Tu cithara incurva sæpius cantabis Latonam, atque tela Dianæ velocis.

~~~~~

blac. 1. et veluti. Alt. 1. et volucris stet veluti dies. Lamb. conj. at veluti. Post sentis, et mox post amphoram, interrogandi signum ponunt Cuning. Sanad. et Towers.—7 Pauci quidam codd. diripere, ut Mart. Cruquii, Gemblac. 2. et Diesth. Pulmanni, Lips. 2. 4. Item Vet. Comb. Venet. 1492. Venet. 1559. ap. Zeun. Glarean. Locher. Asc. Muret. Land. et Ratg. ' Sed alienum est h. l. illud verbum : rectius itaque ceteri deripere. Vid. Heins. ad Ovid. Met. III. 52. Sæpius permutata a librariis ' de ' et ' di ' in verbis compositis. Jani.—8 Sivr. scribit *bibuli*, minusculo *b*, et dici contendit Messalam Corvinum, cui servata fuerit amphora ; laudatque III. Od. 21. 9.—9 ' N. c. in vices nonnulli Lamb. H. Stephani codd. (Epist. ad Lect.) Mart. Cruq. Mentel. Lips. 2. *invices* Maldeg. Cruq. Nil nos cogit, rejicere vulgatum *invicem*, ceterorum codd. auctoritate firmatum. Jani. *invices* etiam Harl. 1. et Vet. Comb.—10 *Nereidum chorus* Lips. 4. memorabilis lectio, inquit Jani.—12 Post Cyn-

#### NOTÆ

7 *Horreo*] Græcè ὄρειον. Ita vocatur locus rebus condendis et servandis idoneus. In superioribus apothecis condi solere vasa vinaria jam dixi Od. VIII. et XXI. hujus libri.

8 *Cessantem amphoram*] Satis veterem.

*Bibuli consulis*] Sub consulatu Bibuli ann. U. C. 694. in horreo conditum : quo quidem tempore Horatius puernus erat. Vinum igitur illud debebat esse maturum. Jam notavi nec semel veteres consuevisse ætatem vini designare nomine Consulis tunc Rempublicam administrantis. Sunt qui Horatium velint hic jocari, ac per vocem *cessantem* alludere ad Bibulum cum Julio Cæsare Consule, nihil vero Consulis agentem, quemadmodum narrat Suetonius Jul. cap. 20. vide locum, et in eam rem

Epigramma ibi relatam.

10 *Neptunum*] Quandoquidem ejus festo epulabimur, hunc sane celebrare æquum fuerit, Deum maris, marinasque Nymphas pariter, Nereides, Nerei filias. Harum nomina recenset ad triginta tria Homerus Iliad. 2. non longe ab initio.

*Virides Nereidum comas*] Ob maris colorem.

11 *Tu curva recines lyra, &c.*] Tu, Lyde, cantabis Deas partui præsidentes.

*Curva lyra*] Vide I. Od. 10.

12 *Latonam*] Dianæ et Apollinis matrem.

*Celeris spicula Cynthiæ*] Celebrabilis Dianam venatricem ; spiculis feras configentem, et celeri cursu assequentem : quæ a Cyntho, Deli insulæ monte, Cynthia dicta est. I. Od. 21.

Summo carmine, quæ Gnidon  
 Fulgentesque tenet Cycladas, et Paphon  
 Junctis visit oloribus : 15  
 Dicitur merita Nox quoque nœnia.

*Ultimo cantu dicitur Venus, quæ Gnidum obtinet et Cycladas emicantes; atque junctis cyenis adit Paphum. Nox etiam canetur apto carmine.*

*thiæ intrusit et Bonfin. Annot. 42.—13 Summo carmine, quod volebat quidam tempore Geo. Fabr. habent Lips. 1. 4. Cnidon multi. Vid. Var. Lect. ad 1. Od. 30. 1.—14 Paphum meliores codd. Torrentii, Bentleii Leid. Zulich. Regin. Petrens. Magdal. aliique, Lips. 1. 3. 4. Venet. 1492. Locher. Ascens. Bentl. Cuning. Sanad. Towers, et Wakef. Paphon Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Lips. 2. Alt. 1. 2. Dess. 1. 2. Helmstad. Mentel. alii codd. et vulgg.—15 Lips. 3. *vinxit oloribus*.—16 Dicitur ad præcedentia trahunt, et post illud incidunt Bentl. Cuning. Sivv. et Kidd.*

NOTE

13 *Gnidon*] Carisæ urbem, de qua 1. Od. 30.

14 *Cycladas*] Ægæi maris insulas, in orbem dispositas; unde nomen. Vide 1. Od. 14. 29. *Paphon*] De ea urbe Cypri clarissima 1. Od. 30.

15 *Junctis oloribus*] Trahere curram Veneris dicuntur aliquando cyeni, sic 1v. Od. 1. 'purpureis ales oloribus:' alias columbæ; Propert. 111. 3. 31. et

Apul. Met. vi. paulo post initium: interdum passeret. Ita Sappho: Καλοι δέ σ' ἄγον Ἰνάδες στροφίδου.

16 *Dicitur merita Nox quoque nœnia*] Nox etiam cantabitur *merita nœnia*: vel quod in ea epulis, lætitiæ, voluptati operam dabimus; vel quod carmen erit lugubre, nocti tenebræ ac tristi idoneum. De nœnia 11. Od. 1.

ODE XXIX.

AD MÆCENATEM.

Suadet Mæcenati suo, ut æstuoso jam tempore, relicta urbe publicisque negotiis, rure apud se aliquantulum sibi indulgeat. Deinde philosophico et splendidissimo excessu ostendit, supervacnam esse curam futuri et amorem divitiarum.

TYRRHENA regum progenies, tibi

*O Mæcenas proles Etrusca Regum, jam pridem apud me tibi est dulce vinum in*

Ode octava Libri quarti in Ed. Sanad.—2 Unus Bersmanni, Brod. Lips. 3.

NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 9.

1 *Tyrrhena regum progenies*] Inter eximias Poëtæ nostri Odas hanc cen-

sebis, Lector, sen versus ac Poësin, sen res et materiam perpendas. Dicitio grandis; Stoicæ mentis ac disci-

Non ante verso lene merum cado  
 Cum flore, Mæcenas, rosarum, et  
 Pressa tuis balanūs capillis  
 Jamdudum apud me est: eripe te moræ; 5  
 Ne semper udum Tibur et Æsulæ  
 Declive contempleris arvum et  
 Telegoni juga parricidæ.

*amphora non hactenus inversa, cum floribus rosarum, et balanūs expressa tuis crinibus. Subtrahere te cunctationi: ne continuo spectes humidum Tibur, et pronos agros Æsulæ, collesque Telegoni parricidæ. Relinque abundantium fastidium affe-*